
Consorzio 2 Alto Valdarno 

Decreto del Presidente n. 11 del 30/01/2019 
  

    Prot. n. 1021 /P del 30/01/2019 

 

Oggetto: Progetto esecutivo n. 03/17 “Lavori di ripristino della funzionalità idraulica delle 

opere di bonifica del Torrente Talla - Salutio in località Molino delle Rocche e Salutio 

nei Comuni di Talla e Castel Focognano (AR)” e Progetto esecutivo n. 04/17 “Lavori 

di ripristino della funzionalità delle opere idrauliche del fiume Arno in Località 

Rassina nel Comune di Castel Focognano (AR)”. Integrazioni ai Decreti del 

Presidente n. 44 del 05/10/2018 e n. 55 del 18/12/2018. Richieste di pagamento  

anticipato e garanzie ad A.R.T.E.A. 
 

1 
CC/ X:\CB_2_AltoValdarno\Area_Amministrativa\ATTI\DECRETI PRESIDENTE 2019\DECRETO N.  11 INTEGRAZIONE RICHIESTA ANTICIPO 

PROGETTI N. 03-17 e N. 04-17 PSR.doc 

 
IL PRESIDENTE 

 
 

VISTA la L.R. Toscana 27 dicembre 2012, n. 79 “Nuova disciplina in materia di consorzi di bonifica, 
modifiche alla L.R. n. 69/2008 e alla L.R. n. 91/1998, abrogazione della L.R. n. 34/1994”, così come 
modificata dalla L.R. n. 70 dell’11/12/2018; 
 
VISTO lo Statuto del Consorzio 2 Alto Valdarno, in particolare l’art. 39, comma 1, lett. e);    
 
DATO ATTO che, così come sancito dall’art. 17 della L.R. 79/2012 e succ. mod., nonché dall’art. 18 del 
ciato Statuto Consortile, “il Presidente ha la legale rappresentanza del Consorzio è l’organo esecutivo 
dell’Ente”;    
 
RICHIAMATO l’allegato A del Decreto Dirigenziale n. 6048 del 10/12/2015 della Regione Toscana, 
Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale, Settore Forestazione e Promozione dell'innovazione: 
PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014/2020, REGOLAMENTO (UE) 1305/2013, Bando della 
Sottomisura 8.3 “Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamità naturali 
ed eventi catastrofici”, Annualità 2015; 
 
VISTO il contratto per l’assegnazione dei contributi di cui sopra trasmesso dalla Regione Toscana – 
Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale – Prot. n. 2441/A del 20/04/2018 – CUP ARTEA 715785, 
relativo al Progetto n. 03/17; 
 
VISTO il contratto per l’assegnazione dei contributi di cui sopra trasmesso dalla Regione Toscana – 
Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale – Prot. n. 2440/A del 20/04/2018 – CUP ARTEA 715774, 
relativo al Progetto n. 04/17; 
 
RAMMENTATO che, con Determina del Direttore n. 239 del 13/07/2018, è stato approvato il Progetto 
esecutivo n. 03/17 relativo a “Lavori di ripristino della funzionalità idraulica delle opere di bonifica del 
Torrente Talla - Salutio in località Molino delle Rocche e Salutio nei Comuni di Talla e Castel 
Focognano (AR)”, dell’importo di € 420.000,00;  
 
RAMMENTATO che, con Determina del Direttore n. 254 del 23/07/2018, è stato approvato il Progetto 
esecutivo n. 04/17 relativo a “Lavori di ripristino della funzionalità delle opere idrauliche del fiume Arno 
in Località Rassina nel Comune di Castel Focognano (AR)”, dell’importo di € 450.000,00;  
 
RICHIAMATA la Determina del Direttore Generale n. 240 del 13/07/2018 con la quale, ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. n. 50/2016, è stato individuato e nominato per il Progetto n. 03/17 il Responsabile Unico 
del Procedimento (R.U.P.) Ing. Lorella Marzilli, in sostituzione del Direttore Generale del Consorzio 
Dott. Francesco Lisi, nonché il Gruppo di lavoro di supporto al RUP per l’espletamento delle attività 
tecniche, amministrative e contabili per l’esecuzione dell’intervento citato; 
 



Consorzio 2 Alto Valdarno 

Decreto del Presidente n. 11 del 30/01/2019 
  

    Prot. n. 1021 /P del 30/01/2019 

 

Oggetto: Progetto esecutivo n. 03/17 “Lavori di ripristino della funzionalità idraulica delle 

opere di bonifica del Torrente Talla - Salutio in località Molino delle Rocche e Salutio 

nei Comuni di Talla e Castel Focognano (AR)” e Progetto esecutivo n. 04/17 “Lavori 

di ripristino della funzionalità delle opere idrauliche del fiume Arno in Località 

Rassina nel Comune di Castel Focognano (AR)”. Integrazioni ai Decreti del 

Presidente n. 44 del 05/10/2018 e n. 55 del 18/12/2018. Richieste di pagamento  

anticipato e garanzie ad A.R.T.E.A. 
 

2 
CC/ X:\CB_2_AltoValdarno\Area_Amministrativa\ATTI\DECRETI PRESIDENTE 2019\DECRETO N.  11 INTEGRAZIONE RICHIESTA ANTICIPO 

PROGETTI N. 03-17 e N. 04-17 PSR.doc 

RICHIAMATA la Determina del Direttore Generale n. 256 del 24/07/2018 con la quale, ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. n. 50/2016, è stato individuato e nominato per il Progetto n. 04/17 il Responsabile Unico 
del Procedimento (R.U.P.) Ing. Lorella Marzilli, in sostituzione del Direttore Generale del Consorzio, 
nonché il Gruppo di lavoro di supporto al RUP per l’espletamento delle attività tecniche, amministrative 
e contabili per l’esecuzione dell’intervento citato;  
 
DATO ATTO che i lavori relativi al Progetto n. 03/17 in questione sono stati aggiudicati all’Impresa 
Consorzio CON.T.E.A., con sede legale in Loc. Porrena Snc, Poppi (AR) e sono stati consegnati con 
verbale in data 03/09/2018; 
 
DATO ATTO che i lavori relativi al Progetto n. 04/17 in questione sono stati aggiudicati all’Impresa 
Consorzio Toscana, con sede legale in Via Nicola Fabrizi, 46, Castelnuovo di Garfagnana (LU) e sono 
stati consegnati con verbale in data 22/10/2018; 
 
RICHIAMATO l’art. 8 “Anticipo” del Decreto A.R.T.E.A. n. 65 del 15/06/2018 relativo a PROGRAMMA 
DI SVILUPPO RURALE (PSR) 2014/2020, REGOLAMENTO (UE) 1305/2013, il quale definisce i 
principi generali sul pagamento anticipato nonché le modalità di richiesta;  
 
RICHIAMATI il Decreto del Presidente n. 44 del 05/10/2018 (Prot. n. 8014/P) per il Progetto n. 03/17 e 
il Decreto del Presidente n. 55 del 18/12/2018 (Prot. n. 9979/P) per il Progetto n. 04/17, con i quali, 
sussistendone i presupposti, sono state attivate le procedure inerenti le richieste di pagamento 
anticipato di cui all’art. 8.2 “Richiesta di anticipo” del Decreto A.R.T.E.A. n. 65 del 15/06/2018 relativo a 
PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE (PSR) 2014/2020, REGOLAMENTO (UE) 1305/2013;    
 
RITENUTO opportuno integrare i Decreti del Presidente n. 44 del 05/10/2018 e n. 55 del 18/12/2018, 
specificando gli importi economici delle richieste di pagamento anticipato all’Organismo Pagatore 
A.R.T.E.A. – Agenzia Regionale Toscana per le erogazioni in agricoltura, per i provvedimenti sopra 
citati, come di seguito indicato: 
 

  Per la realizzazione del Progetto n. 03/17, l’importo del contributo richiesto è pari a € 
150.000,00 e la durata della garanzia è fino al 30/10/2020 (durata del progetto fino al 
30/04/2019 + 18 mesi); 

  Per la realizzazione del Progetto n. 04/17, l’importo del contributo richiesto è pari a € 
170.000,00 e la durata della garanzia è fino al 30/10/2020 (durata del progetto fino al 
30/04/2019 + 18 mesi); 

 
DATO ATTO che con i Decreti del Presidente n. 44 e n. 55, ai sensi dell’art. 8.2 “Richiesta di anticipo” 
del Decreto A.R.T.E.A. n. 65 del 15/06/2018 relativo a PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE (PSR) 
2014/2020, REGOLAMENTO (UE) 1305/2013, il beneficiario/Consorzio in qualità di Ente pubblico in 
sede di richiesta del pagamento anticipato, aveva già prestato garanzia alla restituzione totale o 
parziale delle somme richieste, a titolo di anticipo, qualora gli interventi previsti nei Progetti non 
vengano realizzati e gli obiettivi non raggiunti, oppure vengano realizzati parzialmente; 
 

DECRETA   



Consorzio 2 Alto Valdarno 

Decreto del Presidente n. 11 del 30/01/2019 
  

    Prot. n. 1021 /P del 30/01/2019 

 

Oggetto: Progetto esecutivo n. 03/17 “Lavori di ripristino della funzionalità idraulica delle 

opere di bonifica del Torrente Talla - Salutio in località Molino delle Rocche e Salutio 

nei Comuni di Talla e Castel Focognano (AR)” e Progetto esecutivo n. 04/17 “Lavori 

di ripristino della funzionalità delle opere idrauliche del fiume Arno in Località 

Rassina nel Comune di Castel Focognano (AR)”. Integrazioni ai Decreti del 

Presidente n. 44 del 05/10/2018 e n. 55 del 18/12/2018. Richieste di pagamento  

anticipato e garanzie ad A.R.T.E.A. 
 

3 
CC/ X:\CB_2_AltoValdarno\Area_Amministrativa\ATTI\DECRETI PRESIDENTE 2019\DECRETO N.  11 INTEGRAZIONE RICHIESTA ANTICIPO 

PROGETTI N. 03-17 e N. 04-17 PSR.doc 

 
1. DI INTEGRARE, alla luce delle motivazioni esposte in narrativa, le procedure inerenti la 

richiesta di pagamento anticipato, di cui all’art. 8.2 “Richiesta di anticipo” del Decreto A.R.T.E.A. 
n. 65 del 15/06/2018 relativo a PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE (PSR) 2014/2020, 
REGOLAMENTO (UE) 1305/2013, Bando della Sottomisura 8.3 “Sostegno alla prevenzione dei 
danni arrecati alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici”, Annualità 2015, 
relativamente ai Progetti n. 03/17 “Lavori di ripristino della funzionalità idraulica delle opere di 
bonifica del Torrente Talla - Salutio in località Molino delle Rocche e Salutio nei Comuni di Talla 
e Castel Focognano (AR)” e n. 04/17 “Lavori di ripristino della funzionalità delle opere idrauliche 
del fiume Arno in Località Rassina nel Comune di Castel Focognano (AR)”, richiedendo: 
 

 il pagamento anticipato di € 150.000,00 per la realizzazione del Progetto n. 03/17;   
 il pagamento anticipato di € 170.000,00 per la realizzazione del Progetto n. 04/17; 

 
2. DI STABILIRE che con il presente atto, il Consorzio si impegna a garantire la durata della 

garanzia per il Progetto n. 03/17 fino al 30/10/2020 (durata del progetto fino al 30/04/2019 + 18 
mesi); 
 

3. DI STABILIRE che con il presente atto, il Consorzio si impegna a garantire la durata della 
garanzia per il Progetto n. 04/17 fino al 30/10/2020 (durata del progetto fino al 30/04/2019 + 18 
mesi);  
 

4. DI IMPEGNARSI a garantire all’Organismo Pagatore A.R.T.E.A. – Agenzia Regionale Toscana 
per le erogazioni in agricoltura, la realizzazione dei Progetti n. 03/17 e n. 04/17, impegnandosi, 
nell’eventualità di dover restituire l’importo anticipato, ove risultasse che il Consorzio non aveva 
titolo a richiedere il pagamento in tutto o in parte, al versamento delle somme anticipate 
erogate, automaticamente aumentato degli interessi, decorrenti nel periodo compreso fra la 
data di erogazione e quella di rimborso, calcolati in ragione del tasso legale in vigore nello 
stesso periodo, oltre imposte, tasse ed oneri di qualsiasi natura sopportati da A.R.T.E.A. in 
dipendenza del recupero, nonché  la restituzione totale o parziale delle somme richieste, a titolo 
di anticipo, qualora gli interventi previsti nei Progetti n. 03/17 e n. 04/17 sopra descritti, non 
vengano realizzati e gli obiettivi non raggiunti, oppure vengano realizzati parzialmente; 

   
5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Settore Contabilità, Finanza e Controllo del 

Consorzio 2 Alto Valdarno; 
   

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 22, 
comma 4, dello Statuto Consortile. 

 
                Il Presidente 

                                                     (Paolo Tamburini) 


